Nº 61-B, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06052021040100050

50

PORTARIA Nº 81-E, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar Marcelo Ligiero Bittencourt, SIAPE nº 1539806, ao encargo de
substituto na Coordenação de Combate à Pirataria, da Superintendência de Fiscalização e
Combate à Pirataria desta Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando a
PORTARIA Nº 646-E, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, publicada no Diário Oficial da União de
24 de dezembro de 2019.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 87-E, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Dispensar Lorrayne Faddoul Cabral de Mello, SIAPE nº 1740998, do
encargo de substituta, na Superintendência de Fiscalização desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 82-E, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar André Correa Cascardo, SIAPE nº 2517650, ao encargo de
substituto na Coordenação de Fiscalização Tributária, da Superintendência de Fiscalização e
Combate à Pirataria desta Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando a
PORTARIA Nº 455-E, DE 25 DE JULHO DE 2018, publicada no Diário Oficial da União de 26
de julho de 2018..

ALEX BRAGA

PORTARIA N 83-E, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Fábio da Silva Coelho, SIAPE nº 1213306, do cargo
comissionado de Assessor, código CCT IV, na Superintendência de Prestação de Contas
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 68-E, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Lorrayne Faddoul Cabral de Mello, SIAPE nº 1740998, no cargo
comissionado de Superintendente Adjunta, código CGE IV, da Superintendência de
Fiscalização e Combate à Pirataria desta Agência, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 60, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01437.000100/2021-10, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
ELIZABETH ABEL DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1112983, detentora do cargo de
Técnico III, Classe "S", Padrão III, Nível Superior, do quadro de pessoal deste Instituto, com
fundamento nos incisos I e II e parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º sta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 63, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01439.000074/2021-00, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
JORGE FERNANDES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 0223610, detentor do cargo de
Encarregado de Turma, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, do quadro de pessoal
deste Instituto, com fundamento nos incisos I e II e parágrafo único do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 64, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01437.000093/2021-48, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor MARCOS ANTONIO RENAULT SUPINO, matrícula SIAPE nº 0223166, detentor do
cargo de Analista III, Classe "S", Padrão III, Nível Superior, do quadro de pessoal deste
Instituto, com fundamento nos incisos I e II e parágrafo único do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 65, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01439.000071/2021-68, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
LEONARDO MACHADO AMORIM, matrícula SIAPE nº 0223611, detentor do cargo de
Encarregado de Turma, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, do quadro de pessoal
deste Instituto, com fundamento nos incisos I e II e parágrafo único do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 66, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01437.000098/2021-71, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
FRANCISCA ELIANE DE LIMA RUFINO, matrícula SIAPE nº 0748301, detentora do cargo de
Assistente Administrativo III, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, do quadro de
pessoal deste Instituto, com fundamento nos incisos I e II e parágrafo único do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 75, DE 08 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01492.000088/2021-71,
resolve:

Designar o servidor IVAN PALMEIRA DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 2090387,
para o encargo de substituto de Coordenador Técnico, código DAS 101.3, da
Superintendência do lphan no estado do Pará, no período de 10 de março a 04 de abril de
2021, sem prejuízo de suas respectivas atribuições

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 98, DE 31 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01450.000749/2021-54,
resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor Marcelo José Santos de Brito, matrícula SIAPE
nº 2318632, do encargo de substituto do Diretor do Departamento de Patrimônio Material
e Fiscalização, código DAS 101.5, deste Instituto, a partir de 1º de abril de 2021.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 596, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562,
de 7 de dezembro de 2020, resolve:

DESIGNAR, ANA CAROLINA FUCK FULLANA, Assistente em Ciência e
Tecnologia, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, no Gabinete da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 738, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562,
de 7 de dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO SILVA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Divisão de Engenharia, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia
da Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 739, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562,
de 7 de dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar JOYCE LUSTOSA BELGA, Auditora Federal de Finanças e Controle,
do encargo de substituta do Chefe de Divisão de Engenharia, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Gisele e Luiz
Realce

Gisele e Luiz
Realce